Nº  314/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/4

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                    Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                    Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                 Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Concurso Público – Edital de Convocação para Posse nº ..... 025
Processo Seletivo nº 002/2022 – Convocação nº ...... 006/2022
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ................ 004/2022
Adjudicação e Resultado – Chamada Pública nº ........ 001/2022
Aviso de Lote Fracassado - Pregão Eletrônico n° ....... 042/2021
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 363 a 370/2022

GABINETE DA PREFEITA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE Nº 025

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE ÁGUA
CLARA/MS - EDITAL Nº 001/2020

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª.
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a
homologação final do resultado do Concurso Público Edital n°
01/2020, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PUBLICO -

EDITAL Nº 01/2020, conforme relação constante no Anexo I
deste Edital para se apresentarem no Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS,
sito à Rua Rodovia BR 262, KM 135, Bairro: Centro – Água
Clara/MS, no horário das 07h às 11h, a partir do dia
17/02/2022, munidos dos documentos relacionados no artigo
15.1.2, item b e c, previsto no edital de abertura do Concurso
Público nº 01/2020 para agendamento do Exame Médico Pré -
Admissional.

Para a realização do Exame Médico Pré – Admissional,
o aprovado deverá apresentar o resultado dos exames
previstos no artigo 15.1.3, item a, b, c, d, e, f e g, previsto no
edital de abertura do concurso público nº 01/2020.

O candidato convocado deverá se apresentar para
posse, as suas expensas, no prazo máximo de 30 (trinta) dias
consecutivos contados da publicação do ato de provimento do
cargo, sob pena de ter seu ato de nomeação tornado sem
efeito.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato
Grosso do Sul, aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano
de dois mil e vinte e dois.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

ANEXO I
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE Nº 025

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS

106 - VIGIA

NOME INSCRIÇÃO

56º WESLEY RODRIGUES GABRIEL             381526

301 - AGENTE ADMINISTRATIVO

NOME INSCRIÇÃO

37º ANDRE TAMAZATO DA SILVA        358147

38º THIAGO DA SILVA BORGES 371612

39º LUANA BEATRIZ JARA CHAVES 375382

530 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA

NOME INSCRIÇÃO

6º ANDRÉA ELOÍSA PEREIRA                           406964

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2022.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO – EDITAL Nº 002/2022.

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª.
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 002/2022,
TORNA PUBLICO A CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS E
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 002/2022, conforme relação constante no Anexo I
deste Edital, para se apresentarem no Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura de Água Clara/MS, sito a Rua

Rodovia BR 262, KM 135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no
horário das 07h às 11h ou das 13h às 17h, no dia 17/02/2022,
munidos de documentos pessoais.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato
Grosso do Sul, aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano
de dois mil e vinte e dois.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

ANEXO I
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2022

01. PROFESSOR PEDAGOGO – ZONA URBANA

Classificação Inscrição Candidato Nota

35 0105-01 Kreisiele Adami 21,5

36 0115-01 Helem Rízia de J. Ferreira 21,5

37 0117-01 Vânia Santos Teixeira 20,5

38 0104-01 Ana Paula Bariane dos Santos 20,5

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  314/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/4

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

01.  PROFESSOR PEDAGOGO – ZONA RURAL

Classificação Inscrição Candidato Nota

08 0126-01
Aline Cristina de L. Mazotti

Carvalho

17,0

09. CARGO: SERVIÇOS GERAIS – ZONA RURAL

Classificação Inscrição Candidato Nota

05 0304-01 Cristina de Oliveira Godoi 0,0

09. CARGO: SERVIÇOS GERAIS – ZONA URBANA

Classificação Inscrição Candidato Nota

13 0349-01 Marli Barbosa da Silva 12,0

11. ASSISTENTE DE ATIVIDADE PARA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

– ZONA RURAL
Classificação Inscrição Candidato Nota

01 0751-01 Mariane Odeize de Zorzi       14,5

02 0753-01 Elenice Moreira 12,5

12. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – LIBRAS - ZONA

URBANA
Classificação Inscrição Candidato Nota

03 0704-01 Tatiane Cristina Barravieira 22,5

13. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA - SALA DE

RECURSOS – ZONA URBANA

Classificação Inscrição Candidato Nota

02 0701-01 Solange Cristina da Silva 28,5

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 027/2022
Pregão Eletrônico n° 004/2022

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação dos serviços de Hospedagem, Alimentação e
Transporte para os pacientes e acompanhantes de Água
Clara/MS, que necessitam de tratamento de saúde na cidade
de CAMPO GRANDE/MS, conforme as especificações, e
quantidades contidas no Termo de Referência, Edital e seus
anexos. Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:00
horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 07 de
março de 2022. Local: bll.org.br/ - “Acesso Identificado”.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, no
Portal BLL COMPRAS no endereço eletrônico: bll.org.br - Portal
de Transparência do Município no endereço:
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/.
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro,

CEP 79.680-000, ou pelo e-mail edital@pmaguaclara.
ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone (067) 3239-1291 das
07h00min ás 11h00min e das 13h00min às 17h00min (horário
local). Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que
impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e
horário.  Água Clara/MS, 16 de fevereiro de 2022.

IZEQUIAS MOREIRA DIAS
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. PROCESSO Nº
02/2022. CHAMADA PUBLICA “Agricultura Familiar” nº
01/2022 . O Município de Água Clara/MS, por intermédio do

Presidente da Comissão Permanente de Licitação, designado
pelo Decreto GAP-PGM N° 90/2021, de 24 de setembro de
2021, publicada no Diário Oficial do Município de Água
Clara/MS, com base na lei nº 8.666/1993. resolve: Adjudicar
a Aquisição de Gêneros Alimentícios provenientes da
Agricultura Familiar, para compor o cardápio da alimentação
escolar que será oferecida a todos os alunos matriculados na
rede municipal de ensino no primeiro semestre de 2022.
Resultado da Licitação: Empresa: COOPERAMS- COOPERATIVA
REGIONAL DE APICULTURA E ME. CNPJ 17070450/0001-53.
Valor Total: R$ 100.008,00 (cem mil e oito reais)

Água Clara/MS, 16 de fevereiro de 2022.
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LOTE FRACASSADO. Processo Administrativo
n° 217/2021. Pregão Eletrônico n° 42/2021. O Município
de Água Clara/MS, torna público para conhecimento de todos,
que na sessão pública do Pregão Eletrônico nº 42/2021,
realizada na data do dia 02/02/2022, cujo o objeto é a
contratação de empresa para fornecimento de materiais de
consumo e permanente com base na Portaria nº 1.857, de
28/07/2020 do Ministério da Saúde, para o plano de
retorno às aulas presenciais através do Programa Saúde da
Escola, conforme especificações contidas no Termo de
Referência, Edital e seus anexos, ficou FRACASSADO o Lote 5
- TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO DE TESTA AD801,
MEDE INSTANTANEAMENTE EM 01 SEGUNDO, TEMPERATURA
AJUSTÁVEL EM CELSIUS OU FAHRENHEIT, DISPLAY TRASEIRO
GRANDE EM LCD ILUMINADO, USO MÚLTIPLO (PESSOAS,
OBJETOS, AMBIENTES), 16 MEMÓRIAS, ALARME DE ALTA
TEMPERATURA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, ALTA
PRECISÃO, TECLAS DE CONTROLE SIMPLES.

Água Clara/MS, 15 de fevereiro de 2022.
IREU FERREIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br

Nº  314/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/4

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº  314/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022. ANO II

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 4/4

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-02-16T16:55:04-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153